1

常熟市城市管理委员会办公室文件

常城管办发〔2023〕12号

关于印发《2023年市容市貌专项提升行动
方案》的通知

各镇、各街道，公安局、住建局、江南集团、城投公司：

经研究，现将《2023年市容市貌专项提升行动方案》印发

给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

常熟市城市管理委员会办公室

2023年3月9日

常熟市城市管理委员会办公室 2023年3月9日印发

1

2023 年市容市貌专项提升行动方案

为认真贯彻落实党的二十大精神，进一步深化文明城市常

态长效建设，提升我市市容环境面貌，营造“整洁、有序、安

全、文明”的城市环境，根据《“文明润万家 常熟更美好”提

升行动》（常创指[2023]1号）要求，结合年度创建工作目标，

现制定2023年市容市貌专项提升行动方案如下：

一、指导思想

围绕全国文明典范城市目标，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，坚持“人民城市人民建、人民城市为人民”

重要理念，大力弘扬“敢为、敢闯、敢干、敢首创”的精神，

持续加强创建工作项目化、系统化、常态化建设，以专项行动

提升城市品质、城市风貌和社会文明程度。

二、工作目标

通过开展市容市貌专项提升行动，全面消除影响市容环境

的各类乱象，改善环境卫生面貌，提升市民文明素质和社会文

明程度，进一步提升市民获得感、幸福感、满意度。

三、工作内容

（一）落实市容环卫责任区制度

根据《常熟市市容市貌精细化管理行动方案》（常城管办

发[2023]7号附件1）要求，以市容环卫责任制度签订、张挂、

知晓、履约四个“百分之百”为目标，推动道路两侧、公共区

1

域、集贸市场、商圈广场以及居住区等市容环卫责任制全面落

实，取得实效。

1.立面美观：建筑物外墙立面、玻璃幕墙、施工围墙无陈

旧脱落、破损脏污、乱涂乱贴、乱拉乱挂；灯光亮化设施完好

无缺损；临街门窗、空调外机、广告灯箱、店招标牌、遮阳雨

棚、卷帘门等符合规定，保持整洁美观。（责任部门：城管局、

住建局、各板块）

2.市容规范：无占道经营，无店外设摊，无乱倒垃圾，无

乱堆乱放，无乱涂乱贴，无乱拉乱挂，无乱写乱画，无乱停车

辆，无乱搭乱建，无乱倒污水、垃圾、杂物，无使用高音喇叭

招揽顾客，无依树搭棚、践踏草坪和擅自占用绿地，损坏花草

树木等现象，施工工地按要求设置硬质围挡，围挡广告（公益

广告）符合设置规定，沿街公益广告符合标准，无陈旧破损、

缺失、内容错误过时现象。（责任部门：城管局、住建局、公

安局、各板块、江南集团）

3.环境整洁：无散落垃圾、门前散桶，沿街单位内设置符

合分类规范的垃圾收集容器并分类投放垃圾，并配合环卫部门

做好垃圾上门收集工作。规范建筑装修垃圾、绿化垃圾、大件

垃圾管理，及时清理。（责任部门：城管局、各板块）

4.宣教到位：强化宣传教育，明确“市容环卫责任人”责

任内容和范围，督促责任人树立自觉履约、共治共享意识，积

极配合管理部门维护责任区内市容环境，规范签订、张挂责任

书。（责任部门：城管局、各板块）

（二）加强环卫保洁

1

加大环境卫生保洁力度，优化人机结合环卫深度保洁模式，加

大散落垃圾、乱涂贴、烟头、犬只粪便、零散垃圾包等清理力

度，提升环卫精细化保洁水平。

1.各类环卫设施配套到位，环卫设施周边环境整洁，管理

规范。（责任部门：城管局、各板块）

2.主次干道、背街小巷、公共区域、商圈广场等无垃圾、

无油污、无积泥积水、路面无杂草、窨井沟眼畅通。（责任部

门：城管局、各板块）

3.垃圾收集容器（垃圾箱、垃圾桶、果壳箱等）箱体整洁、

无满溢，周边无污水、污迹和零星散落垃圾。（责任部门：城

管局、各板块）

（三）开展样板区建设

工作内容：根据《关于开展城乡精细保洁样板区建设工作

的通知》（常城管办发[2023]8号）要求，打造一批可以让市民

“随手可摸、安心可坐，不脏衣裤”的城市公共空间。

工作标准：

1.城区建成“席地而坐”城市客厅示范区8处，示范区内市

政设施配置完善、环卫保洁“四无一见”、（“无垃圾、无污

迹、无积水、无积尘、见道路本色”）、城市家具完好美观、

专人专车作业规范、市容秩序井然有序。（责任部门：城管局、

住建局、城投公司、各板块）

2.各镇（街道）建成环境卫生“洁美单元”不少于14处，

区域内市政设施条件较好、环卫保洁干净整洁、作业装备配置

到位、镇容秩序管理规范。（责任部门：城管局、各板块）

1

（四）推进“厕所革命”

新（改）建一批公共卫生间，加快既有公共卫生间无障碍

设施改造，完善无障碍坡道、坐（蹲）便器、安全扶手、指示

牌等便民设施。加强公共卫生间日常管养，确保设施完好、环

境整洁。

1.公共卫生间规范设置轮椅通道、扶手或缘石坡道等无障

碍设施，确保每座公共卫生间至少有1个方便残疾人、老年人、

伤病人或孕妇儿童使用的带扶手的坐（蹲）便器，规范设置无

障碍公共卫生间指示牌。（责任部门：城管局、各板块）

2.公共卫生间日常管养到位，基本信息及相关规章制度上

墙，落实每日冲洗保洁频次，通风良好，无异味；各类设施、

设备完好，正常使用；室内地面、室外周围3米内及门口、通道

打扫干净，无乱搭建、无乱晾晒；蹲位、便池保持畅通无污物、

污迹，室内无蛛网、积尘、乱涂贴；清水池有水，无杂物，粪

池有盖，不漫溢，倒粪口无污物；有禁烟标识。（责任部门：

城管局、各板块）

四、部门职责

（一）市城管办：牵头专项提升行动，负责工作中重难点

问题协调，并组织各部门开展会商，推动问题解决；负责加强

日常督查，跟踪交办问题整改；梳理汇总项目进度，每月上报

市委市政府和市创建办。

（二）城管局：负责市容秩序、户外广告设施管理的日常

指导、督促工作；负责加强职责范围内环卫保洁力度和环卫设

施管养，开展公共卫生间（无障碍设施）提标改造工作；负责

1

职责范围内精细保洁样板区建设相关工作；根据文明办要求，

协调户外广告大屏展示、播放公益广告。

（三）公安局：负责加强职责范围内车辆停放管理；负责

挖掘道路两侧机动车停车资源，增补见新路内停车泊位和标志

标识。

（四）住建局：负责加强职责范围内施工工地监管和灯光

照明设施管养,配合城管部门加强职责范围内施工工地围墙（围

挡）及其广告设施的监管工作；负责加强职责范围内游园、绿

化保洁；负责职责范围内市政基础设施和城市家具管养更新。

（五）江南集团：负责加强职责范围内停车场点日常运行

管理。

（六）城投公司：负责职责范围内精细保洁样板区建设相

关工作。

（七）各板块：负责加强市容市貌管理，落实沿街市容环

卫责任区制度，推广居住区市容环卫责任工作机制；负责市容

秩序、户外广告设施设置、小微违法违规等行为的管理、执法

工作；负责加强施工工地围墙（围挡）及其广告设施的日常监

管；负责职责范围内停车管理,增补见新停车泊位和标志标识；

负责加强职责范围内环卫保洁和环卫设施管养力度，开展公共

卫生间提标改造工作；负责职责范围内精细保洁样板区建设相

关工作。

五、工作要求

（一）高度重视，明确责任。要将市容市貌专项提升行动

作为年度重点工作，保障管理力量和经费投入，全力开展乱象

1

管控，稳妥推进设施提标改造。要认真学习、准确把握文明城

市创建工作各项标准要求，严格落实工作责任，确保专项提升

工作取得实效。

（二）部门联动，形成合力。要对照创建表和各项方案要

求，在做好职责范围内工作的同时，加强部门、板块之间的联

系沟通，对跨部门和跨板块的重难点问题建立联手联动机制，

共同推动问题解决，形成齐抓共管、紧密配合的工作局面。

（三）严格考核，落实长效。牢固树立问题导向意识，以

解决影响市容市貌和群众关注的实际问题为目标，扎实开展专

项提升工作。要全面开展自查自纠，健全长效管理机制，确保

问题整改全覆盖、整改问题不反弹，并对市城管办发现的问题

按照“即知即改、接单即改”的要求落实整改。

（四）及时梳理，健全报送。市城管办将对专项提升行动

取得的成效和存在问题定期梳理汇总，上报市委市政府和市创

建办，各单位要落实专人做好信息数据梳理汇总工作，认真填

写《2023年市容市貌专项提升行动信息表》（附件），于每月

23日前通过虞政通报送市城管办，联系人：顾杰（虞政通—常

熟市城市管理局—市容管理科），联系电话：52225017。

附件：2023年市容市貌专项提升行动信息表

1

附件

2023 年市容市貌专项提升行动信息表

工作内容 工作情况

落实市容环

卫责任区制

度

纠处乱象数量

（起）

罚款金额

（元）

维修、整饰立面情

况（㎡）

宣传教育情

况（次、

份）

加强环卫保

洁

新配备环卫设施情况
垃圾清理数量

（吨）

垃圾收集容

器保洁情况

开展样板区

建设

城市客厅示范区建设情况 环境卫生“洁美单元”建设情况

（可另附文字说明） （可另附文字说明）

推进“厕所

革命”

公共卫生间无

障碍设施排查

情况（次）

公共卫生间无

障碍设施排查

情况（处）

公共卫生间无障碍

设施维修、更新情

况（处、米）

公共卫生间

无障碍设施

新建情况

（处、米）

备注：本信息表请于每月 23日前报送，其他开展的工作情况，可另附文

字说明。